
Изменения в Устав зарегистрированы 
Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Мурманской области 
18 декабря 2023 года 

государственный регистрационный 
номер № RU 517050002023002 

Совет депутатов муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва 

РЕШЕНИЕ 
№ 01-16рс от 05.12.2023 

О внесении изменений в Устав муниципального округа  
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области  

С целью уточнения отдельных положений, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым 
решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, 

Совет депутатов муниципального округа города Оленегорска с подведомственной территорией 
Мурманской области решил: 

1. Внести в Устав муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 
области, принятый решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс (в редакции 
решения Совета депутатов города Оленегорска от 23.05.2023 № 01-22рс), следующие изменения: 

1.1. В статье 10. «Вопросы местного значения муниципального округа»: 
а) абзац сороковой изложить в следующей редакции: 
«– организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации 

молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 
муниципальном округе;»; 

б) дополнить абзацем пятидесятым следующего содержания: 
«– осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации 

такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 
собственности муниципального округа.»; 

1.2. Дополнить Устав статьей 10.2 следующего содержания 
«Статья 10.2. Особенности организации местного самоуправления на территории опережающего 

развития 
Особенности организации местного самоуправления на территории опережающего развития 

устанавливаются Федеральным законом «О территориях опережающего развития в Российской Федерации».». 
1.3. В части 1 статьи 12 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов 

местного значения»: 
а) пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования 

муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 
информации;»; 

б) в пункте 11 слова «с федеральными законами» заменить словами «с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».». 

1.4. Статью 33 «Статус, полномочия, прекращение полномочий депутата Совета депутатов 
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области» 
дополнить частью 21.1. следующего содержания: 

«21.1 Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.5. Статью 41. «Полномочия Главы муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 
территорией Мурманской области, прекращение его полномочий» дополнить частью 8.1. следующего 
содержания: 

«8.1. Глава города Оленегорска освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».». 

1.6. Дополнить Устав Главой 11.1 следующего содержания:  
«Глава 11.1 МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 
Статья 59.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и 

внешнеэкономических связей 
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в 

целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Мурманской 
области в порядке, установленном Законом Мурманской области. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей 
относятся: 

consultantplus://offline/ref=71EB6647BA35B72322FB0C0CA6E48CE88779BB3EA418B23351207FB1CA1EF860B6DF4F1BAF71A9F2E266103B46l7TAM
consultantplus://offline/ref=B11555872E5B8572F42AF17BCE4AC28E7638E3E37BE929EB3715B02A6C4C13818713E5BC01DC77273C3E6A69875F69CF26F78A5ADDEEr9N
consultantplus://offline/ref=B11555872E5B8572F42AF17BCE4AC28E7638E3E37BE929EB3715B02A6C4C13818713E5BC01D377273C3E6A69875F69CF26F78A5ADDEEr9N
consultantplus://offline/ref=02F6580A00C35EFCED37BC4E08378D60AC71404317ABD5E4D68DDDC53C47FA91F3935E17DDF987F06B0303E221D0EF22D4098401A9K8F7N
consultantplus://offline/ref=02F6580A00C35EFCED37BC4E08378D60AC71404317ABD5E4D68DDDC53C47FA91F3935E17DDF687F06B0303E221D0EF22D4098401A9K8F7N


1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических 
связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и 
муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 
местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в 
рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального 
сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного 
самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными 
законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Мурманской области. 

Статья 59.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 
местного самоуправления 

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления заключают соглашения об 
осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления 
иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом Мурманской области, на 
территории которого расположено муниципальное образование, в порядке, определяемом субъектом Российской 
Федерации. 

2. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 
местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для 
опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов. 

Статья 59.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 
органов местного самоуправления 

Глава города Оленегорска ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной 
власти Мурманской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования и о результатах 
осуществления таких связей в предыдущем году. 

Статья 59.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 
органов местного самоуправления 

1. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования в 
порядке, определенном высшим исполнительным органом Мурманской области. В такой перечень включаются 
все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 
самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу. 

2. Глава города Оленегорска ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной 
власти Мурманской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, включая в него соглашения, 
заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в 
него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 
местного самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.». 

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Мурманской области для государственной регистрации изменений в Устав муниципального округа город 
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Заполярная руда» после регистрации изменений в Устав 
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области. 

4. Разместить настоящее решение: в сетевом издании GAZETAZAPRUDA с электронным адресом 
GAZETAZAPRUDA.RU, на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа город 
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области с электронным адресом: www.olenegorsk.gov-
murman.ru после регистрации изменений в Устав муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 
территорией Мурманской области. 

5. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
И.Н. Лебедев, 

глава муниципального округа город Оленегорск 
с подведомственной территорией Мурманской области, 

Е.И. Поташ, 
председатель Совета депутатов 

муниципального округа город Оленегорск 
с подведомственной территорией Мурманской области. 

http://www.olenegorsk.gov-murman.ru/
http://www.olenegorsk.gov-murman.ru/

	1.2. Дополнить Устав статьей 10.2 следующего содержания
	«Статья 10.2. Особенности организации местного самоуправления на территории опережающего развития
	Статья 59.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
	Статья 59.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
	Статья 59.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
	Статья 59.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

